
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.11 

1/2 

11) AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PUGLIA REGIONE UNIVERSITARIA: 
STUDIARE E VIVERE IN CITTÀ ACCOGLIENTI E SOSTENIBILI” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, per il tramite dell’Adisu Puglia, Agenzia 

regionale per il Diritto allo Studio Universitario, intende dare avvio, 

attraverso la realizzazione del Progetto “Puglia Regione Universitaria: 

studiare e vivere in città accoglienti e sostenibili”, ad un processo 

volto a favorire il dialogo tra il sistema universitario e città nella 

consapevolezza che la qualità urbana, in termini di servizi, 

sostenibilità e di offerta culturale delle città universitarie costituisce un 

importante fattore di attrazione sia nei confronti della componente 

studentesca sia della componente docente e, al contempo, la 

presenza degli studenti e dei docenti costituisce per le città una 

importante risorsa in termini economici, sociali e culturali; 

TENUTO CONTO che il progetto prevede l’attivazione, presso ciascun Ateneo, di un 

assegno di ricerca (o di un certo numero di borse di studio) e 

l’attivazione di tirocini presso le municipalità delle città universitarie, 

presso l’Adisu e presso la sezione Istruzione e Università della 

Regione Puglia; 

VISTA la nota (nostro protocollo 5065-III/13 del 26.01.2021) della Regione 

Puglia avente ad oggetto “Puglia Regione Universitaria: Studiare e 

vivere in città accoglienti e sostenibili” di cui alla DGR n. 2383 del 

19/12/2019 – avvio delle attività; 

TENUTO CONTO che punto fondante dell’intera attività progettuale è la promozione del 

dialogo tra il sistema universitario, le città universitarie e i servizi 

regionali per il diritto allo studio; 

CONSIDERATO che Regione Puglia, Adisu Puglia, Università di Bari, Politecnico, 

UniSalento, Università di Foggia, Città Metropolitana di Bari, Comune 

di Lecce, Comune di Taranto, Comune di Foggia, condividono il 

medesimo interesse al perseguimento dell’obiettivo strategico del 

Progetto “Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere in città 

accoglienti e sostenibili”, e intendono collaborare allo stesso 

attraverso: 

 attività di partecipazione, promozione ed informazione che, si 

basino su un linguaggio comune e omogeneo;  

 iniziative da svolgersi nel territorio regionale, finalizzate a 

conferire piena operatività al Progetto mediante la realizzazione 

di un percorso di condivisione di idee e proposte;  

 attività di ricerca e di sperimentazione sulle tematiche cardine 

del rapporto tra sistema universitario città e diritto allo studio. 

CONSIDERATO che sono quattro le linee principali di intervento e che per ciascuna di 

essa è indicato un Ateneo di riferimento: 

1. Le attrezzature universitarie e del diritto allo studio, come 

occasione di rigenerazione urbana – Politecnico di Bari; 

2. Il ruolo del sistema universitario nelle politiche culturali urbane 

e nelle politiche per giovani – Università di Bari “Aldo Moro”; 

3. Le Agende di Sostenibilità Universitaria Urbana con 

particolare riferimento al tema della mobilità e dell’efficienza 

energetica – Università del Salento; 

4. Innovazione dell’offerta di servizi per il Diritto allo Studio (per 

l’inclusione e benessere sociale) – Università di Foggia; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.11 

2/2 

SENTITO il delegato rettorale in materia di Terza Missione e Trasferimento 

Tecnologico;  

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di autorizzare la partecipazione dell’Università di Foggia al Protocollo d’Intesa tra 

l’Università di Foggia, la Regione Puglia, Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio della 

Puglia, il Politecnico di Bari, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, l’Università del 

Salento, la Città Metropolitana di Bari, il Comune di Lecce, il Comune di Foggia, il 

Comune di Taranto, il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale, per la 

realizzazione del Progetto “Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere in città 

accoglienti e sostenibili”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio partecipazioni e convenzioni. 
- C.C.: rettorato; 
- delegato rettorale terza missione e trasferimento tecnologico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-05T15:42:34+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T21:37:48+0000
	LIMONE PIERPAOLO




